

[Home](#) > [Editais](#)

Aviso de Contratação Direta nº 90030/2025

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 23/07/2025



[Portal Nacional de Contratações Públicas](#)



 Entrar

Unidade compradora: 925172 - PMRO-PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO - RO

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII **Tipo:** Aviso de Contratação Direta

Modo de disputa: Dispensa Com Disputa **Registro de preço:** Não **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 21/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 23/07/2025 15:03 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 29/07/2025 08:59 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05903125000145-1-000115/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

O presente Termo de Referência tem como objeto a Aquisição emergencial de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e Concreto Betuminoso Usinado a Quente para Aplicação a Frio (Asfalto a Frio), destinados à execução de serviços essenciais e inadiáveis de manutenção e recuperação da malha viária urbana do Município de Porto Velho, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Informação complementar:

Conforme item 2.2 do Termo de Referência

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 19.908.260,00	R\$ 14.996.000,00

Itens

Arquivos

Histórico

Número ▾	Descrição ▾	Quantidade ▾	Valor unitário estimado ▾
1	Betume	22000	R\$ 788,33
2	Betume	3000	R\$ 855,00

Exibir: 5 ▾

1-2 de 2 itens

Página: 1 ▾

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

Item nº 1**Descrição:** Betume**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 22.000 **Unidade de medida:** Tonelada **Valor unitário estimado:** R\$ 788,33**Valor total estimado:** R\$ 17.343.260,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 05/08/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 08.666.201/0001-34[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** MADECON ENGENHARIA E PARTICIPACOES LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 22.000 **Valor unitário homologado:** R\$ 596,00**Valor total homologado:** R\$ 13.112.000,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%

Item nº 2**Descrição:** Betume**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material**Categoria do item de leilão:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não**Margem de preferência adicional:** Não **Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC):** Não**Quantidade:** 3.000 **Unidade de medida:** Tonelada **Valor unitário estimado:** R\$ 855,00**Valor total estimado:** R\$ 2.565.000,00**RESULTADO(S)****Ordem de classificação** 1º **Data do resultado da homologação:** 05/08/2025**Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor:** 17.811.701/0001-03[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** YEM SERVICOS TECNICOS E CONSTRUCOES LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** Demais **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não**Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 3.000 **Valor unitário homologado:** R\$ 628,00**Valor total homologado:** R\$ 1.884.000,00**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%